Забєліна та Б. Рибакова [9, с.115],
без коментарів увійшов до Ніконовського літопису
ХVI ст.: «6375р.(875р.) …Того же лета избежаша
от Рюрика в Киев много новгороцких мужей» [10,
с.9];

- Князь Олег: «В год 6390 (882) выступил в
поход Олег, взяв с собою много воинов: варягов,
чудь, словен, мерю, весь, кривичей, и пришел к
Смоленску с кривичами, и принял власть в городе,
и посадил в нем своего мужа.

Інформації про спротив новгородських еліт та
віча ми не маємо. Але це свідчить про початок
практики закріплення підвладних княжих
столів не за місцевими князями-данниками або
намісниками з числа дружини, а безпосередньо за
членами правлячої династії.

- Князь Святослав: «В рік 6473 (965). Пішов
Святослав на хозар. Почувши ж, хозари вийшли
назустріч на чолі зі своїм князем Каганом та
зійшлися битися, и в битві здолав Святослав
хозар, и столицю їх и Білую Вежу взяв. И переміг
ясів и касогів. В рік 6474 (966) в’ятичів переміг
Святослав и данину на них поклав» [2, с.19] (Тут
і далі пер. авт.). Під 970 р.: Святослав першим
саджає свого сина Олега «в деревех» (у древлян)
[1, с.49] – найбільш проблемному з підвладних
князівств, адже київський намісник Свенельд
іде з ним у болгарський похід; перед походом
він залишає у Києві іншого сина – Ярополка і на
прохання місцевих еліт направляє до Новгорода
Володимира: «В рік 6478 (970). Святослав посадив
Ярополка в Киеві, а Олега у древлян. В той час
прийшли новгородці, просячи собі князя: «Якщо
не підете до нас, то самі добудемо собі князя».
И сказав їм Святослав: «А хто б пішов би до
вас?». И відмовились Ярополк и Олег. І сказав
Добриня: «Просіть Володимира».

Силове супроводження
цього процесу здійснював Добриня, який за
Володимира, вочевидь, зайняв місце найближчого
до князя боярина, яке колись займав Свенельд
[11, с.117; 15, стб.48]. Перед тим князь значно

розширив кордони новонародженої імперії та
значними зусиллями повернув відпалих було
від Києва в’ятичів: «В рік 6489 (981). Пішов
Володимир на поляків и захопив городи їх,
Перемишль, Червен и інші городи, котрі и донині
під Руссю. В тому ж році переміг Володимир і
в’ятичів і наклав на них дань – з кожного плугу,
як і батько його брав. В рік 6490 (982). Піднялись
в’ятичи війною, и пішов на них Володимир,
и переміг їх вдруге. В рік 6491 (983). Пішов
Володимир проти ятвягів, и переміг ятвягів, и
завоював їх землю. И пішов до Києва, приносячі
жертви кумирам з людьми своїми.» [2, с.23-24].

Висновки.